

Årsrapport

1. januar – 31. december 2023



Indhold

1. Generelle oplysninger om institutionen.....	4
1.1 Institution.....	4
1.2 Bestyrelse.....	4
1.3 Daglig ledelse.....	4
1.4 Institutionens formål.....	4
1.5 Bankforbindelse.....	5
1.6 Revisor.....	5
2. Ledelsespåtegning, og ledelsens underskrifter samt bestyrelsens habilitetserklæring.....	6
3. Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	8
4. Ledelsesberetning inklusive hoved- og nøgletal.....	12
4.1 Præsentation af institutionen.....	12
4.2 Mission.....	13
4.3 Vision.....	13
4.4 Hovedaktiviteter.....	14
4.5 Årets faglige resultater.....	15
4.6 Årets økonomiske resultat inklusive hoved- og nøgletal.....	18
4.6.1 Hoved- og nøgletalsoversigt (5 års oversigt).....	19
4.7 Usikkerhed om fortsat drift (going concern).....	24
4.8 Usikkerhed ved indregning og måling.....	24
4.9 Usædvanlige forhold.....	24
4.10 Begivenheder efter regnskabsårets afslutning.....	24
4.11 Forventninger til det kommende år.....	25
4.12 Tilsyn i årets løb.....	26
5. Målrapportering.....	27
5.1 Målrapportering – tabeller.....	27
5.1.1 Årselever.....	27
5.1.2 Frafald på erhvervsuddannelsernes grundforløb.....	27
6. Regnskab.....	28
6.1 Anvendt regnskabspraksis.....	28
6.1.1 Regnskabsgrundlag.....	28
6.1.2 Resultatopgørelsen.....	29
6.1.3 Balancen.....	31
6.1.4 Pengestrømsopgørelse.....	33
6.2 Resultatopgørelse 1. januar - 31. december.....	34
6.3 Balance pr. 31. december.....	35
6.4 Pengestrømsopgørelse.....	37
6.5 Noter.....	38
6.6 Særlige specifikationer.....	45

1. Generelle oplysninger om institutionen

1.1 Institution

SOSU H

Skelbækgade 1

1717 København V

Hjemstedskommune: København

Telefon: 72 26 60 00

E-mail: sosuh@sosuh.dk

Hjemmeside: www.sosuh.dk

CVR-nr.: 33284101

1.2 Bestyrelse

Nanna Højlund, formand og medlem af forretningsudvalget, selvsuppleret

Anna Schou Johansen, udpeget af Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, Københavns Kommune. Indstillet til medlem af forretningsudvalget og næstformandsposten i bestyrelsen

Janine Almy, udpeget af FOA, medlem af forretningsudvalget

Lene Lindberg, udpeget af FOA

Niels Ulrik Sørensen, selvsuppleret

Vibeke Westh, regionsrådsmedlem

Kent Max Magelund, udpeget af KKR

Karina Vestergård Madsen, udpeget af KKR

Marianne Dyrby, udpeget FOA/PMF

Marianne Dithmer, underviser og medarbejderrepræsentant, medarbejderrepræsentanter har én stemme tilsammen

Elisabeth Storm Sandorff, pædagogisk projektmedarbejder og medarbejderrepræsentant, medarbejderrepræsentanter har én stemme tilsammen

Heena Ahmed, elevrepræsentant – elevrepræsentanter har én stemme tilsammen

Hari Prasad Neupane, elevrepræsentant – elevrepræsentanter har én stemme tilsammen

1.3 Daglig ledelse

Jeppe Rosengård Poulsen, direktør

Anette Clausen, resursedirektør

Gitte Brodersen, uddannelsesdirektør

1.4 Institutionens formål

I henhold til vedtægterne for SOSU H, § 3 stk. 1, er det institutionens formål at udbyde erhvervsrettet grund- og efteruddannelse og anden uddannelse og undervisning inden for hovedområdet Omsorg, sundhed og pædagogik.

1.5 Bankforbindelse

Danske Bank

Jyske bank

1.6 Revisor

Jesper Randall Petersen, statsautoriseret revisor, MNE nr. 34352

PricewaterhouseCoopers

Strandvejen 44

2900 Hellerup

CVR-nr.: 3377 1231

Telefon: 3945 3945

Direkte: 3945 3251

E-mail: jesper.randall.petersen@pwc.com

2. Ledespåtegning, og ledelsens underskrifter samt bestyrelsens habilitetserklæring

Bestyrelse og daglig ledelse har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 2023 for SOSU H.

Årsrapporten er udarbejdet i overensstemmelse med lov om statens regnskab m.v. samt bekendtgørelse nr. 116 af 19. februar 2018 om statens regnskabsvæsen mv. I henhold til § 39, stk. 4 i regnskabsbekendtgørelsen tilkendes det hermed:

- at årsrapporten er rigtig, dvs. at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinformationer eller udeladelser, herunder at målopstillingen og målrapporteringen i årsrapporten er fyldestgørende.
- at de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis.
- at der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af de midler og ved driften af de institutioner, der er omfattet af årsrapporten.

København, den 19. marts 2024

Daglig ledelse

Jeppe Rosengård Poulsen
Direktør

Anette Clausen
Resursedirektør

Gitte Brodersen
Uddannelsesdirektør

Endvidere erklærer bestyrelsen på tro og love, at opfylde habilitetskravene i § 5, stk. 7 i lov om institutioner for erhvervsrettede uddannelser.

København, den 19. marts 2024

Bestyrelse

Nanna Højlund
Formand

Anna Schou Johansen
Konstitueret næstformand

Vibeke Westh

Kent Max Magelund

Karina Vestergård Madsen

Janine Almy

Lene Lindberg

Marianne Dyrby

Niels Ulrik Sørensen

Elisabeth Storm Sandorff

Marianne Dithmer

Hari Prasad Neupane

Heena Ahmed

3. Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til bestyrelsen for SOSU H

Resultatopgørelse (hele kr.)	2023	2022	2021	2020	2019
Omsætning	350.109.796	315.420.786	312.395.454	272.565.575	256.392.300
Heraf statstilskud	312.222.871	273.062.649	277.737.654	241.159.144	229.904.964
Omkostninger	-340.715.698	-324.636.232	-283.181.461	-250.603.785	-245.612.730
Resultat før finansielle og ekstraordinære poster	9.394.098	-9.215.446	29.213.993	21.961.790	10.779.570
Finansielle poster	-43.786	-2.223.685	-2.740.962	-13.712.102	-5.562.156
Resultat før ekstraordinære poster	9.350.312	-11.439.131	26.473.031	8.249.688	5.217.414
Ekstraordinære poster	0	0	0	0	0
Årets resultat	9.350.312	-11.439.131	26.473.031	8.249.688	5.217.414

Tabel 1

Balance (hele kr.)	2023	2022	2021	2020	2019
Anlægsaktiver	356.229.084	354.046.620	347.033.716	351.146.967	356.089.106
Omsætningsaktiver	108.749.419	91.261.018	111.400.475	89.931.375	74.714.858
Balancesum	464.978.503	445.307.638	458.434.191	441.078.342	430.803.964
Egenkapital	158.405.286	149.054.974	160.494.105	134.021.074	123.771.386
Hensatte forpligtelser	8.070.885	6.760.900	5.112.192	4.647.447	4.813.292
Langfristede gældsforpligtelser	200.783.037	207.195.419	213.552.666	219.855.353	215.810.530
Kortfristede gældsforpligtelser	97.719.295	82.296.345	79.275.228	82.554.470	84.408.756

Tabel 2

Pengestrømsforhold (hele kr.)	2023	2022	2021	2020	2019
Driftsaktivitet	32.097.666	8.088.422	18.665.354	21.911.926	10.954.666
Investeringsaktivitet	-7.924.740	-11.892.004	-564.257	-263.459	-1.632.148
Finansieringsaktivitet	-6.412.382	-6.302.687	-6.248.695	-5.935.167	-6.401.365
Pengestrøm, netto	17.760.544	-10.106.269	11.852.402	15.713.300	2.921.153
Likvider, primo	85.149.169	95.255.438	83.403.036	67.689.736	64.768.583
Likvider, ultimo	102.909.713	85.149.169	95.255.438	83.403.036	67.689.736
Samlet trækingsret pr. 31. december, kassekredit	0	0	0	0	0
Samlet trækingsret pr. 31. december, byggekredit	0	0	0	0	0
Værdipapirer	0	0	0	0	0
Samlet likviditet til rådighed ultimo	102.909.713	85.149.169	95.255.438	83.403.036	67.689.736

Tabel 3

Finansielle nøgletal	2023	2022	2021	2020	2019
Overskudsgrad (%) Resultat før ekstraord. poster x 100 / Omsætning	2,7	-3,6	8,5	3,0	2,0
Likviditetsgrad (%) Omsætningsaktiver x 100 / Kortfristede gældsforpligtigelser	111,3	110,9	140,5	108,9	88,5
Soliditetsgrad (%) Egenkapital ultimo x 100 / Aktiver i alt	34,1	33,5	35,0	30,4	28,7

Tabel 4

Aktivitetmæssige nøgletal

Årselever tilskudsfin. undervisn.	2023	2022	2021	2020	2019
Grundforløb	1.218,9	992,2	1.076,3	972,1	954,0
SOSU Hjælper	338,6	274,9	248,3	223,3	176,0
SOSU Assistent	892,2	828,5	837,0	829,2	769,0
PAU ordinær	227,9	219,7	207,3	199,2	209,0
Introkurser, Brobygning	61,2	58,8	52,2	35,6	52,0
AMU (voksen-/efteruddannelse)	116,3	110,1	82,4	63,9	139,0
ÅU/FVU	7,4	3,2	5,4	1,6	0,0
10. kl.	19,4	24,9	27,8	36,0	41,0
Erhvervsuddannelses-årselever gennemført for andre	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Erhvervsuddannelses-årselever udlagt til andre	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Årselever, tilskudsfinansieret undervisning i alt	2.881,9	2.512,3	2.536,7	2.360,9	2.340,0
Årselever, indtægtsdækket undervisning	38,7	45,0	56,4	58,0	54,0
Årselever i alt	2.920,6	2.557,3	2.593,1	2.418,9	2.394,0
Aktivitetsudvikling i %	+14,2%	-1,4%	+7,3%	+1,0%	14,1%

Tabel 5

Skolehjemsaktivitet (Årselever)	2023	2022	2021	2020	2019
Antal egne årselever, som samtidig bor på kostafdelingen	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Antal årselever fra andre uddannelsesinstitutioner, som bor på kostafdelingen	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Årselever, tilskudsfinansieret skolehjemsaktivitet i alt	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Herudover antal årselever, Kostaktivitet afviklet af andre institutioner på udlån af godkendelse	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Kapacitet kostpladser					
Kapacitet kostpladser, totale antal kostpladser, som institutionen råder over i sin bygningskapacitet	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Årsværk fordelt på	2023	2022	2021	2020	2019
Undervisning	384,8	370,2	318,4	283,8	266,0
Udvikling og markedsføring	3,3	4,7	2,8	2,7	8,0
Direktion	3,0	3,0	3,0	3,0	4,0
Ledelse og administration	59,8	56,1	59,5	50,8	50,0
Bygningsdrift	33,1	26,7	23,4	22,6	22,0
Særbevillinger	9,5	16,0	17,6	11,8	4,0
Antal årsværk inkl. ansatte på sociale vilkår i alt	493,5	476,7	424,7	374,7	354,0
Indeks 2015 = 100	99,7	96,3	85,8	75,7	71,5
Andel i procent ansat på sociale vilkår *)	2,5%	3,3%	2,3%	2,0%	3,4%
Antal af årsværk, der er ansat i henhold til cheftalen	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Tabel 6: Årsværk *) SOSU H har en målsætning om at andelen af ansatte på sociale vilkår udgør min. 3,5%.

Årsværk pr. 100 årselever	2023	2022	2021	2020	2019
Ledelse og administration	2,0	2,2	2,3	2,1	2,1
Øvrige årsværk (Årsværk, der ikke vedrører Ledelse og administration og Undervisningens gennemførelse)	1,7	2,0	1,8	1,7	1,6

Tabel 7

Lønoms-kostninger pr. 100 årselever	2023	2022	2021	2020	2019
Lønoms-kostninger vedr. undervisningens gennemførelse	6.760.713	7.250.401	6.297.618	5.748.076	5.524.421
Lønoms-kostninger øvrige	1.799.741	2.013.938	1.696.309	1.703.903	1.885.188
Lønoms-kostninger i alt pr. 100 årselever	8.560.454	9.264.339	7.993.927	7.451.979	7.409.609
Lønoms-kostninger i pct. af omsætningen	71,4%	75,1%	66,1%	69,2%	74,5%

Tabel 8

Nøgletal til understøttelse af god økonomistyring

Aktivitetsstyring	2023	2022	2021	2020	2019
Årsværk pr. 100 årselever	16,9	18,6	16,4	15,5	14,8
Undervisningsårsværk pr. 100 årselever	13,2	14,5	12,3	11,7	11,1
Samlede lønoms-kostninger for alle chefer, der er omfattet af cheftalens dækningsområde opgjort som pct. af omsætningen	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Gennemsnitlige samlede lønoms-kostninger pr. chefårsværk for de chefer, der er ansat i henhold til cheftalen	0	0	0	0	0

Tabel 9

Kapacitetsstyring	2023	2022	2021	2020	2019
Kvadratmeter pr. årselev	12,9	14,5	14,2	15,2	15,0
Huslejeudgifter pr. kvadratmeter (kr.)	582	734	640	457	521
Forsyningsomkostninger pr. kvadratmeter (kr.)	136	137	102	106	125

Tabel 10

Finansiell styring	2023	2022	2021	2020	2019
Belåningsgrad (%)	48,8	50,3	51,9	53,4	57,6
Langfristede gældsforpligtelser x 100/of- fentlig ejendomsvurdering					
Finansieringsgrad (%)	57,9%	59,3%	62,3%	62,6%	60,6%
Langfristede gældsforpligtelser x 100 / materielle anlægsaktiver					
Gældsfaktor (gearing)	44,0%	50,5%	52,6%	80,7%	84,2%
Langfristede gæld i alt – (minus etable- ringstilskud, periodiserede anlægstilskud, rente- og afdragsfrie stats-lån og rente- og afdragsfrie kommunal gæld)*100/omsæt- ning i alt					
Andel af realkreditlån med varia- bel rente	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Andel af realkreditlån med af- dragsfrihed	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%

Tabel 11

4.7 Usikkerhed om fortsat drift (going concern)

Ledelsen vurderer, at der ikke er usikkerhed om fortsat drift.

4.8 Usikkerhed ved indregning og måling

Ledelsen vurderer, at der ikke er usikkerhed om indregning og måling af regnskabsposterne i årsrapporten.

4.9 Usædvanlige forhold

Ledelsen vurderer, at der ikke har været usædvanlige forhold i 2023, der har påvirket skolens drift og/eller resultat.

4.10 Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

4.11 Forventninger til det kommende år

SOSU Hs stærke fundament er siden oprettelsen opbygget og forstærket via målrettet organisatorisk og pædagogisk udvikling herunder lokale undervisningsplaner, udvikling og implementering af personalepolitik, fælles og robuste arbejdsgange, gennemgående digitalisering af skolens drift og kontinuerligt fokus på ledelsesudvikling.

I 2024 vil udviklingen på SOSU H være rammesat af Strategi 2026 og båret af et bæredygtigt perspektiv på udvikling og drift. På SOSU H har vi fokus på både social, økonomisk og miljømæssig bæredygtighed.

Der er øget politisk bevågenhed på området, og flere aktuelle politiske aftaler vil sætte afgørende aftryk på skolens fokusområder i 2024. Der er stor opmærksomhed på både rekruttering og gennemførelse samt på kvaliteten af uddannelserne.

Samarbejde og partnerskaber er afgørende for at intentioner og planer bliver til virkelighed og vi kan opnå de ønskede resultater og effekter. SOSU H vil derfor i 2024 have fortsat stort fokus på at udbygge og styrke samarbejdet med andre uddannelsesinstitutioner, med arbejdsmarkedets parter omkring social- og sundhedsuddannelserne og den pædagogiske assistentuddannelse og med centrale aktører inden for beskæftigelsesområdet.

Økonomi

I 2024 budgetteres der med en fortsat, men dog moderat, fremgang i omsætningen og nettoresultatet, således at overskudsgraden forventes at blive over 5% næste år. Fremadrettet i 2025 og 2026 antages den at blive væsentlig lavere, så den gennemsnitlige overskudsgrad for hele perioden 2024-2026 vil blive ca. 2,3%.

Den forventede udvikling i aktiviteten er, at den fortsat vil stige, ikke mindst på grund af den øgede tilgang til hovedforløbene afledt af stigningen på grundforløbene. Imidlertid er der også en forventning om en noget lavere stigningstakt i aktiviteten på grundforløbene fremadrettet. I 2024 budgetteres der overordnet med en lavere stigning i aktiviteten på ca. 7%, hvilket vil være omtrent en halvering i forhold til 2023.

Med de bebudede politiske initiativer med videreførelse af kvalitetsmidlerne og forhøjede taxametre anses det sandsynligt, at omsætningen kan holdes på det nuværende niveau og give plads i økonomien til at fortsætte det betydelige arbejde med fastholdelse af eleverne og øget kvalitet i undervisningen.

Der er i de fremadrettede budgetter indregnet en løbende tilpasning af personaleomkostningerne, således at den nuværende medarbejder/elev-ratio kan fastholdes; herunder med særlig fokus på at undervisningen styrkes og niveauet på lærer/elev-ratioen bevares.

Det nuværende niveau for de øvrige driftsomkostninger forventes fastholdt, ligesom den relative moderate inflation vurderes at forblive uændret.

SOSU H vil fortsat i 2024 have fokus på at decentralisere økonomistyringen og udvikle organisationens forståelse for de økonomiske sammenhænge, så de lokale og overordnede budgetmål nås, samtidig med at prioriteringen og fleksibiliteten i ressourceudnyttelsen optimeres.

4.12 Tilsyn i årets løb

SOSU H har i 2023 modtaget henvendelser fra Undervisningsministeriet om følgende tilsyn:

- Tilsyn om timetal for lærerstyret undervisning: Tilsynet blev afsluttet i 2023, og medførte en tilbagebetaling af undervisningstaksameter for de elever, hvor SOSU H ikke kunne påvise, at der var tilbudt det cirkulærebestemte antal undervisningstimer. SOSU H har i årene, hvor tilsynet har pågået, arbejdet intensivt med at alle grundforløbselever tilbydes lærerstyret undervisning i et minimumsomfang på 26 klokketimer ugentligt, samt skemalægning af alle aktiviteter og sikring af at data om undervisningstimer registreres korrekt.
- Tilsyn om indfrielse af måltal for indgåelse af lærepladsaftaler: SOSU H's udbud af grundforløb 2 på den pædagogiske assistentuddannelse blev udtaget til tilsyn på baggrund af antallet af indgåede lærepladsaftaler i 2022. SOSU H har redegjort for arbejdet med lærepladsaftaler på den pædagogiske assistentuddannelse overfor Undervisningsministeriet. SOSU H har ikke modtaget yderligere fra ministeriet.

5. Målrapportering

5.1 Målrapportering – tabeller

5.1.1 Årselever

Udviklingen i antal årselever de seneste 5 år på EUD, AMU, ÅU og andre uddannelses-/kursusforløb.

Uddannelsesområde	2023	2022	2021	2020	2019
Erhvervsuddannelser, grundforløb	1.177	949	1.033	925	918
Erhvervsuddannelser, hovedforløb	1.408	1.274	1.243	1.211	1.115
Erhvervsuddannelser, EUX	92	92	93	87	74
Arbejdsmarkedskurser	116	110	82	63	139
Åben uddannelse	4	3	2	0	1
Andet	124	129	139	131	147
Antal årselever i året¹⁾	2.921	2.557	2.593	2.417	2.394

Tabel 12

1) Inkl. udliciterede.

5.1.2 Frafald på erhvervsuddannelsernes grundforløb

Udviklingen i frafald på hhv. grundforløb 1 og grundforløb 2.

Frafald defineres i denne sammenhæng som afbrud uden omvalg tre måneder efter start.

Frafald opgjort i procent	2022	2021	2020	2019	2018
Erhvervsuddannelser, grundforløb 1	7,6%	9,7%	10,2%	NA	NA
Erhvervsuddannelser, grundforløb 2	5,4%	6,7%	6,6%	NA	NA

Tabel 13. Data hentes via Uddannelsesstatistik.dk, der er Børne- og Undervisningsministeriets portal for uddannelsesstatistik. Data for SOSU H som fusioneret skole er først tilgængelige for 2020 og frem.

Målrapporteringen viser frafaldet opgjort i procent på henholdsvis grundforløb 1 og 2.

Siden 2019 som det første hele år for den fusionerede skole, har der været en positiv udvikling i frafaldet for grundforløbene. På grundforløb 1 er frafaldet reduceret med 2,6 procentpoint, mens grundforløb 2 er faldet samlet med 1,2 procentpoint efter en lille stigning på 0,1 procentpoint i 2021.

Der pågår et kontinuerligt arbejde med at fastholde eleverne gennem SPS-arbejdet (specialpædagogiske foranstaltninger) og sikre fortsat høj kvalitet i undervisningen. Arbejdet vil også i 2024 være højt prioriteret og anses som centrale indsatser for at fastholde eleverne og øge gennemførelsen.

Under pkt. 4.5 Årets faglige resultater i ledelsesberetningen er beskrevet flere af SOSU H's indsatser i forhold til opfyldelse af den uddannelsespolitiske målsætning; herunder det målrettede arbejde med øget rekruttering og gennemførelse.

6. Regnskab

6.1 Anvendt regnskabspraksis

6.1.1 Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for SOSU H er udarbejdet i overensstemmelse med de regnskabsregler og principper som fremgår af Finansministeriets bekendtgørelse nr. 116 af 19. februar 2018 om statens regnskabsvæsen (Regnskabsbekendtgørelsen), Finansministeriets Økonomisk Administrative Vejledning (oav.dk) og Styrelsen for Undervisning og Kvalitets paradigme for årsrapporten 2023 med tilhørende vejledning.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Ændringer i anvendt regnskabspraksis

Der er ingen afvigelser eller dispensationer fra regnskabsgrundlaget.

Generelt om indregning og måling

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde institutionen, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå institutionen, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost i det efterfølgende.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb, der forfalder ved udløb. Herved fordeles kurstab og -gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterer på balancedagen.

Taxametertilskud indregnes som udgangspunkt i resultatopgørelsen på modtagelsestidspunktet. Bygningstaxameter og fællesudgiftstilskud indregnes dog forskudt, da disse tilskud beregnes ud fra tidligere års aktivitetsniveau. Kvartalsvise forudbetalinger af taxametertilskud vedrørende det kommende finansår, optages i balancen som en kortfristet gældspost og indtægtsføres i det finansår tilskuddene vedrører.

Øvrige indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Afgørelsen af, om indtægter anses som indtjent, baseres på følgende kriterier:

- Der foreligger en forpligtende salgsaftale
- Salgsprisen er fastlagt

- Levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb og
- Indbetalingen er modtaget, eller kan med rimelig sikkerhed forventes modtaget

I resultatopgørelsen indregnes alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved normal afskrivning. Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Operational leasing

Operational leasing foreligger, når leasinggiver udlejer sine aktiver direkte til leasingtager. Leasinggiver køber og beholder ejendomsretten til det leasede aktiv i hele leasingperioden og bærer den finansielle risiko forbundet med leasingaftalen. Leasingtager påtager sig ingen risiko forbundet med udstyrets værdi ved leasingperiodens udløb. Vedligeholdelsespligten påhviler således leasinggiver og ikke leasingtager.

Ydelser i forbindelse med operational leasing indregnes i resultatopgørelsen over leasingperioden. Leasingforpligtelsen oplyses i en note.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta er i årets løb omregnet til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskelle mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Segmentoplysninger

I de særlige specifikationer gives resultatoplysninger på følgende segment:

- Indtægtsdækket virksomhed – IDV

Poster, som fordeles både ved direkte og indirekte opgørelse, omfatter omkostninger i alt. De poster, som fordeles ved indirekte opgørelse, sker ud fra fordelingsnøgler fastlagt ud fra årselevtallet eller skøn på de enkelte segmenter.

6.1.2 Resultatopgørelsen

Omsætning

Omsætning indregnes i resultatopgørelsen, såfremt de generelle kriterier er opfyldt, herunder at levering og risikoovergang har fundet sted inden regnskabsårets udgang, beløbet kan opgøres pålideligt og forventes

modtaget. Der foretages fuld periodisering af tilskud, jævnfør dog afsnittet 'Generelt om indregning og måling'.

Omkostninger

Omkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning, herunder løn og gager, øvrige driftsomkostninger samt afskrivninger m.v. på anlægsaktiver. Omkostningerne er opdelt på områderne:

- Undervisningens gennemførelse
- Markedsføring
- Ledelse og administration
- Administrative Fællesskaber, værtsinstitution
- Bygningsdrift
- Aktiviteter med særlige tilskud

Fordelingsnøgler

De indirekte lønomkostninger til undervisere, der er knyttet til undervisningspersonalets tidsforbrug til andre formål end undervisning, fordeles med fordelingsnøgler baseret på årsværk.

Indirekte omkostninger til undervisning er fordelt med en fordelingsnøgle baseret på årsværk.

Direkte løn til undervisningspersonale er omkostningsfordelt til undervisningsformål med en fordelingsnøgle baseret på årselever.

Indirekte lønomkostninger, til fx ledelse og IT-medarbejdere, omkostninger til kurser, udvikling og møder samt afskrivninger vedrørende IT-udstyr, fordeles med en fordelingsnøgle baseret på årsværk.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer samt amortisering af realkreditlån.

Ekstraordinære poster

Ekstraordinære poster omfatter transaktioner foranlediget af forhold, der ligger uden for institutionens kontrol og klart adskiller sig fra aktiviteter, som vedrører institutionens målopfyldelse, og som ikke ventes at være tilbagevendende.

6.1.3 Balancen

Immaterielle og materielle anlægsaktiver

Immaterielle og materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden. Alle indirekte henførbare låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen.

Afskrivningsgrundlaget, som opgøres som kostpris reduceret med eventuel scrapværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Immaterielle anlægsaktiver	5-10 år
Bygninger erhvervet før 2011	50 år
Bygninger erhvervet efter 2011	50 år
Bygningsinstallationer mv. iht. ØAV	10-20 år
Særlige installationer	10-20 år
Udstyr og inventar, iht. ØAV	3-5 år

På bygninger anvendes en scrapværdi på 0 % for bygningerne i Brøndby og i Gladsaxe og en scrapværdi på 50 % på bygningerne i København og i Hillerød.

Aktiver med en anskaffelsessum på under 50.000 kr. eksklusive moms omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Tab ved salg af materielle anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under de enkelte omkostningsgrupper. Gevinst ved salg af anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under andre indtægter.

Eventuelle modtagne tilskud, donationer eller gaver under 1 mio. kr. driftsføres under øvrige indtægter.

Eventuelle modtagne tilskud, donationer eller gaver over 1 mio. kr. til finansiering af anlægsaktiver indregnes som periodiserede anlægsaktiver under langfristede gældsforpligtelser, og indtægtsføres løbende i resultatopgørelsen i samme takt som anlægsaktivet afskrives, og indtægten modregnes i afskrivningen.

Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter deposita og finansielle instrumenter. Finansielle anlægsaktiver måles til kostpris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi. Værdien reduceres med nedskrivninger til imødegåelse af forventede tab.

Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på institutionens erfaringer fra tidligere år.

Periodeafgrænsningsposter (aktiver)

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Værdipapirer

Værdipapirer, der omfatter børsnoterede obligationer, måles til kursværdien på balancedagen. Værdipapirer omfatter også aktier/andele i pengeinstitutter og andele i forsyningsvirksomheder.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser omfatter forpligtelser, der er uvisse med hensyn til størrelse og tidspunkt for afvikling og indtrådt i regnskabsåret. Dette kunne f.eks. være omkostninger i forbindelse med en igangværende retssag eller fratrædelsesomkostninger i forbindelse med en omstrukturering. Forpligtelserne indregnes til kapitalværdi.

Gældsforpligtelser

Fastforrentede lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter indregnes ved lånoptagelsen som det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi (kurstab) indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Finansielle instrumenter

Den negative dagsværdi af finansielle instrumenter indregnes under posten 'Finansielle instrumenter' under langfristede gældsforpligtelser. En eventuel positiv dagsværdi af finansielle instrumenter indregnes under posten 'Finansielle instrumenter' under finansielle anlægsaktiver.

Et realiseret tab/en realiseret gevinst ved indfrielse af et finansielt instrument omkostningsføres/indtægtsføres i resultatopgørelsen, men kan eventuelt amortiseres over det nye låns løbetid, hvis der er tale om en reel låneomlægning af sammenlignelige lån.

Periodeafgrænsningsposter (passiver)

Periodeafgrænsningsposter indregnet under forpligtelser omfatter modtagne betalinger vedrørende indtægter i efterfølgende regnskabsår.

6.1.4 Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser institutionens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider, institutionens likvider ved årets begyndelse og slutning samt institutionens samlede likviditet til rådighed ved årets slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som resultatet reguleret for ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger, hensættelser samt ændring i driftskapitalen, renteindbetalinger og -udbetalinger samt betalt vedrørende ekstraordinære poster. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver minus kortfristede gældsforpligtelser eksklusiv de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af værdipapirer, materielle og finansielle anlægsaktiver samt køb af immaterielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser.

Likvider

Likvider omfatter likvide beholdninger og træk på kassekredit.

Samlet likviditet til rådighed

Samlet likviditet til rådighed omfatter likvider, resterende trækingsmulighed på kasse- og byggekredit samt værdipapirer.

6.2 Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Alle tal i kroner	Note	2023	2022
Statstilskud	1	312.222.871	273.062.649
Deltagerbetaling og andre indtægter	2	37.886.925	42.358.137
Omsætning i alt		350.109.796	315.420.786
Undervisningens gennemførelse	3	-224.698.944	-210.720.500
Markedsføring	4	-2.873.049	-3.079.318
Ledelse og administration	5	-35.332.357	-32.367.144
Administrative fællesskaber, værtsinstitution	6	-570.696	-950.471
Bygningsdrift	7	-55.960.454	-53.648.331
Aktiviteter med særlige tilskud	8	-21.280.198	-23.870.468
Kostafdeling		0	0
Omkostninger i alt		-340.715.698	-324.636.232
Resultat før finansielle og ekstraordinære poster		9.394.098	-9.215.446
Finansielle indtægter	9	2.362.450	268.853
Finansielle omkostninger	10	-2.406.236	-2.492.538
Finansielle poster i alt		-43.786	-2.223.685
Resultat før ekstraordinære poster		9.350.312	-11.439.131
Ekstraordinære indtægter		0	0
Ekstraordinære omkostninger		0	0
Ekstraordinære poster i alt		0	0
Årets resultat		9.350.312	-11.439.131

6.3 Balance pr. 31. december

Aktiver

Alle tal i kroner	Note	2023	2022
Immaterielle anlægsaktiver		0	0
Grunde og bygninger	11	337.080.602	340.719.898
Udgifter til igangværende byggeri	12	3.279.741	2.943.392
Indretning af lejede lokaler	13	3.170.004	3.335.158
Udstyr	14	531.627	342.091
Inventar	15	2.912.572	1.778.528
Immaterielle og materielle anlægsaktiver i alt		346.974.546	349.119.067
Deposita		9.254.538	4.927.553
Finansielle anlægsaktiver i alt		9.254.538	4.927.553
Anlægsaktiver i alt		356.229.084	354.046.620
Tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser		3.760.897	5.434.970
Mellemregning med Børne- og undervisningsministeriet		0	0
Andre tilgodehavender		1.578.809	605.037
Periodeafgrænsningsposter		500.000	71.842
Tilgodehavender i alt		5.839.706	6.111.849
Likvide beholdninger		102.909.713	85.149.169
Omsætningsaktiver i alt		108.749.419	91.261.018
Aktiver i alt		464.978.503	445.307.638

Balance pr. 31.december – fortsat

Passiver

Alle tal i kroner	Note	2023	2022
Opskrivninger		0	0
Egenkapital i øvrigt	16	158.405.286	149.054.974
Egenkapital i alt		158.405.286	149.054.974
Hensatte forpligtelser	17	8.070.885	6.760.900
Hensatte forpligtelser i alt		8.070.885	6.760.900
Realkreditgæld	18	153.910.205	159.208.998
Etableringstilskud	19	46.872.832	47.986.421
Langfristede gældsforpligtelser i alt		200.783.037	207.195.419
Mellemregning med Børne- og undervisningsministeriet		40.845.858	32.073.305
Leverandører af varer og tjenesteydelser		13.157.845	7.604.663
Anden gæld	20	43.369.628	40.068.646
Periodeafgrænsningsposter		345.964	2.549.731
Kortfristede gældsposter		97.719.295	82.296.345
Gældsforpligtelser i alt		298.502.332	289.491.764
Passiver i alt		464.978.503	445.307.638

	Note
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	21
Usikkerhed om fortsat drift	I
Usikkerhed ved indregning og måling	II
Usædvanlige forhold	III
Begivenheder efter regnskabsårets udløb	IV

6.4 Pengestrømsopgørelse

Alle tal i kroner	Note	2023	2022
Årets resultat		9.350.312	-11.439.131
Reguleringer vedr. ikke kontante poster:			
Af- og nedskrivninger		5.742.276	4.879.101
Avance/tab ved afhændelse af anlægsaktiver		0	0
Ændring i driftskapital:			
Ændring i varebeholdninger		0	0
Ændring i tilgodehavender		272.143	10.033.188
Ændringer i hensatte forpligtelser		1.309.985	1.648.708
Ændring i kortfristet gæld		15.422.950	2.966.556
Pengestrømme fra driftsaktivitet i alt		32.097.666	8.088.422
Køb af materielle anlægsaktiver		-3.597.755	-11.457.962
Salg af materielle anlægsaktiver		0	0
Ændring i finansielle anlægsaktiver og finansielle omsætningsaktiver		-4.326.985	-434.042
Pengestrømme fra investeringsaktivitet i alt		-7.924.740	-11.892.004
Afdrag/indfrielse, realkreditlån		-5.298.793	-5.189.098
Optagelse realkreditlån		0	0
Etableringstilskud	19	-1.113.589	-1.113.589
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet i alt		-6.412.382	-6.302.687
Ændring i likviditet		17.760.544	-10.106.269
Likvider primo		85.149.169	95.255.438
Likvider ultimo		102.909.713	85.149.169
Samlet trækningssret pr. 31. december, kassekredit		0	0
Samlet trækningssret pr. 31. december, byggekredit		0	0
Værdipapirer		0	0
Samlet likviditet til rådighed ultimo		102.909.713	85.149.169

6.5 Noter

- I. **Usikkerhed om fortsat drift**
Ledelsen vurderer, at der ikke er usikkerhed om fortsat drift.
- II. **Usikkerhed ved indregning og måling**
Ledelsen vurderer, at der ikke er usikkerhed om indregning og måling af regnskabsposterne i årsrapporten.
- III. **Usædvanlige forhold**
Ledelsen vurderer, at der ikke har været usædvanlige forhold i 2023, der har påvirket skolens drift og/eller resultat.
- IV. **Begivenheder efter regnskabsårets afslutning**
Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Note	Alle tal i kroner	2023	2022
1	Statstilskud		
	Undervisningstaxameter	243.332.799	206.600.525
	Fællesudgiftstaxameter	30.620.126	30.099.734
	Bygningstaxameter	33.546.542	31.608.449
	Særlige tilskud	4.723.404	4.753.941
	Statstilskud i alt	312.222.871	273.062.649
2	Deltagerbetaling og andre indtægter		
	Deltagerbetalinger, uddannelser	13.704.412	14.987.070
	Anden ekstern rekvirentbetaling	1.248.477	3.662.114
	Administrative fællesskaber, værtsinstitution	421.855	950.471
	Andre indtægter	22.512.181	22.758.482
	Deltagerbetaling og andre indtægter i alt	37.886.925	42.358.137
3	Undervisningens gennemførelse		
	Løn og lønafhengige omkostninger	-197.453.386	-185.414.511
	Afskrivninger	0	0
	Øvrige omkostninger	-27.245.558	-25.305.989
	Undervisningens gennemførelse i alt	-224.698.944	-210.720.500
4	Markedsføring		
	Løn og lønafhengige omkostninger	-1.676.759	-1.602.900
	Afskrivninger	0	0
	Øvrige omkostninger	-1.196.290	-1.476.418
	Markedsføring i alt	-2.873.049	-3.079.318

Note	Alle tal i kroner	2023	2022
5	Ledelse og administration		
	Løn og lønafhængige omkostninger	-28.505.793	-26.467.556
	Afskrivninger	-114.499	-30.625
	Øvrige omkostninger	-6.712.065	-5.868.963
	Ledelse og administration i alt	-35.332.357	-32.367.144
6	Administrative fællesskaber, værtsinstitutionen		
	Løn og lønafhængige omkostninger	-17.819	-17.819
	Afskrivninger	0	0
	Øvrige omkostninger	-552.877	-932.652
	Administrative fællesskaber, værtsinstitutionen i alt	-570.696	-950.471
7	Bygningsdrift		
	Løn og lønafhængige omkostninger	-11.898.974	-9.421.054
	Afskrivninger	-5.627.778	-4.848.476
	Øvrige omkostninger	-38.433.702	-39.378.801
	Bygningsdrift i alt	-55.960.454	-53.648.331
8	Aktiviteter med særlige tilskud		
	Løn og lønafhængige omkostninger	-10.463.900	-13.993.117
	Afskrivninger	0	0
	Øvrige omkostninger	-10.816.298	-9.877.351
	Aktiviteter med særlige tilskud i alt	-21.280.198	-23.870.468
9	Finansielle indtægter		
	Renteindtægter og andre finansielle indtægter	2.362.450	268.853
	Realiserede kursgevinster på værdipapirer	0	0
	Finansielle indtægter i alt	2.362.450	268.853
10	Finansielle omkostninger		
	Renteomkostninger og andre finansielle omkostninger	-2.406.236	-2.492.538
	Kurstab på værdipapirer	0	0
	Finansielle omkostninger i alt	-2.406.236	-2.492.538

Note	Alle tal i kroner	2023	2022
11	Immaterielle og materielle anlægsaktiver		
	<i>Grunde og bygninger</i>		
	Kostpris primo	377.249.277	372.852.874
	Tilgang i årets løb	1.073.626	4.396.403
	Afgang i årets løb	0	0
	Overførsler i årets løb	0	0
	Kostpris ultimo	378.322.903	377.249.277
	Opskrivninger primo	0	0
	Opskrivninger i årets løb	0	0
	Tilbageførte opskrivninger	0	0
	Opskrivninger ultimo	0	0
	Akkumulerede af- og nedskrivninger primo	-36.529.379	-32.083.579
	Af- og nedskrivninger i årets løb	-4.712.922	-4.445.800
	Tilbageførte af- og nedskrivninger	0	0
	Akkumulerede af- og nedskrivninger ultimo	-41.242.301	-36.529.379
	Regnskabsmæssig værdi 31. december grunde og bygninger	337.080.602	340.719.898

Offentlig ejendomsvurdering af grunde og bygninger, jf. SKAT (vurderingsoplysninger for 2022): 411.800.000 kr.

Værdi af igangværende og afsluttet byggeri, som ikke er medtaget i den seneste offentlige ejendomsvurdering 0 kr.

12 Immaterielle og materielle anlægsaktiver

Udgifter til igangværende byggeri

Kostpris primo	2.943.392	391.354
Tilgang i årets løb	1.361.707	2.943.392
Afgang i årets løb	0	0
Overførsler i årets løb	-1.025.358	-391.354
Kostpris ultimo udgifter til igangværende byggeri	3.279.741	2.943.392

Note	Alle tal i kroner	2023	2022
13	Immaterielle og materielle anlægsaktiver		
	<i>Indretning af lejede lokaler</i>		
	Kostpris primo	3.527.391	106.716
	Tilgang i årets løb	181.250	3.420.675
	Afgang i årets løb	0	0
	Kostpris ultimo	3.708.641	3.527.391
	Akkumulerede af- og nedskrivninger primo	-192.233	-106.716
	Af- og nedskrivninger i årets løb	-346.404	-85.517
	Tilbageførte af- og nedskrivninger	0	0
	Akkumulerede af- og nedskrivninger ultimo	-538.637	-192.233
	Regnskabsmæssig værdi 31. december indretning af lejede lokaler	3.170.004	3.335.158
14	Immaterielle og materielle anlægsaktiver		
	<i>Udstyr</i>		
	Kostpris primo	3.425.079	3.113.236
	Tilgang i årets løb	329.255	311.843
	Afgang i årets løb	0	0
	Kostpris ultimo	3.754.334	3.425.079
	Akkumulerede af- og nedskrivninger primo	-3.082.988	-3.040.331
	Af- og nedskrivninger i årets løb	-139.719	-42.657
	Tilbageførte af- og nedskrivninger	0	0
	Akkumulerede af- og nedskrivninger ultimo	-3.222.707	-3.082.988
	Regnskabsmæssig værdi 31. december udstyr	531.627	342.091
15	Immaterielle og materielle anlægsaktiver		
	<i>Inventar</i>		
	Kostpris primo	5.216.760	4.439.756
	Tilgang i årets løb	1.677.275	777.004
	Afgang i årets løb	0	0
	Kostpris ultimo	6.894.035	5.216.760
	Akkumulerede af- og nedskrivninger primo	-3.438.232	-3.133.105
	Af- og nedskrivninger i årets løb	-543.231	-305.127
	Tilbageførte af- og nedskrivninger	0	0
	Akkumulerede af- og nedskrivninger ultimo	-3.981.463	-3.438.232
	Regnskabsmæssig værdi 31. december inventar	2.912.572	1.778.528

Note	Alle tal i kroner	2023	2022
16	Egenkapital i øvrigt		
	Egenkapital i øvrigt, saldo primo	149.054.974	160.494.105
	Årets resultat	9.350.312	-11.439.131
	Øvrige bevægelser	0	0
	Egenkapital i øvrigt, saldo ultimo	158.405.286	149.054.974
17	Hensatte forpligtelser		
	Hensatte forpligtelser, saldo primo	6.760.900	5.112.192
	Regulering af hensættelse vedrørende retablering af lejemål	1.309.985	1.648.708
	Hensatte forpligtelser, saldo ultimo	8.070.885	6.760.900
18	Realkreditgæld		
	Skelbækgade 1, 1717 Kbh. V		
	Jyske Realkredit kr. 152.162.000 1,0% (kontantlån - fast forrentet) udløb 2050	135.636.114	140.103.384
	Minersvej 40, 3400 Hillerød		
	Jyske Realkredit kr. 17.827.000 1,0% (kontantlån 2050 - fast forrentet) udløb 2050	15.890.860	16.414.236
	Buddinge Hovedgade, 2860 Søborg		
	Jyske Realkredit kr. 8.618.000 1,0% (kontantlån 2050 - fast forrentet) udløb 2050	7.682.023	7.935.036
	Realkreditgæld i alt	159.208.997	164.452.656
	Afdrag efter 5 år	132.152.010	137.677.196
	Afdrag mellem 1 og 5 år	21.758.195	21.531.802
	Realkreditgæld i alt (langfristede del)	153.910.205	159.208.998
	Afdrag inden for et år	5.298.792	5.243.658
19	Etableringstilskud, Skelbækgade		
	Udbetalt etableringstilskud 2016: kr. 55.679.465 *)	46.872.832	47.986.421
	Saldo ultimo	46.872.832	47.986.421

*) Etableringstilskuddet indtægtsføres lineært over 50 år med kr. 1.113.589 pr. år, i takt med afskrivninger på bygninger.

4Note	Alle tal i kroner	2023	2022
20	Anden gæld		
	Skyldig løn	938.980	2.004.351
	Skyldig A-skat og AM-bidrag	12.702	11.336
	Skyldig ATP, øvrige sociale bidrag og feriepenge	633.986	514.085
	Skyldig feriepengeforpligtelse	10.954.292	10.122.225
	Skyldige indefrosne feriemidler	0	0
	Realkreditgæld, afdrag indenfor et år	5.298.792	5.243.658
	Øvrige gældsposter	25.530.876	22.172.991
	Anden gæld i alt	43.369.628	40.068.646

Note	Alle tal i kroner
------	-------------------

21 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Institutionen har indgået operationelle lejeaftaler vedr.:

Erhvervslejeforpligtelser	Kontraktperiode	Lejeforpligtelse	Lejeforpligtelse
		2023-p/l	2022-p/l
Adresse:			
Hørkær 22, Herlev	3-6 mdr.	1.832.439	1.088.366
Blågårdsgade 23b København	5 år	39.125.324	0
FGU Nordsjælland, Odinsvej 6, Frederikssund	6 mdr.	124.000	125.900
Gammel Banegårdsvej 35 Helsingør	5 år	3.255.400	408.713
Munkeengen 22-26, Hillerød	6 mdr.	2.804.430	5.580.411
Fremlejekontrakt KVUC, Sankt Petri Passage 1, 4. sal, Kbh.	ult. 2023	0	4.125.859
Øvrige fællesudgifter:			
Blågårdsgade 23B, København	5 år	2.555.000	
FGU Nordsjælland, Odinsvej 6, Frederikssund	6 mdr.	90.000	83.650
Munkeengen 22-26, Hillerød	6 mdr.	598.800	1.040.400
Samlede restforpligtelse		50.385.393	12.453.299
Leasing forpligtelser			
Der er indgået leasingaftaler vedr.:			
Peugeot 5008 / Videncenter	7 mdr.	33.486	57.404
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser i alt		50.418.879	12.510.703

Note Alle tal i kroner

Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

2023

2022

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Regnskabsmæssig værdi af pantsatte ejendomme pr. 31/12 337.080.602 340.719.898

Regnskabsmæssig værdi af sikret gæld med pant i ejendomme 159.208.997 164.452.656

- **Udstyr stillet til rådighed af 3-mand**
Institutionen har ikke fået stillet udstyr til rådighed af 3-mand.
- **Kautionsforpligtelser**
Institutionen har ikke indgået kautionsforpligtelser.

6.6 Særlige specifikationer

Alle tal i kr.	2023	2022
Udlagte aktiviteter		
Videresendte tilskud m.v. vedrørende aktiviteter udlagt til andre	0	22.620
Modtagne tilskud m.v. vedrørende aktiviteter gennemført for andre	291.082	308.094
Personaleomkostninger		
Lønninger	210.542.617	199.900.553
Pensioner	36.853.406	34.501.044
Andre omkostninger til social sikring	2.620.609	2.515.359
Løn og pensionsomkostninger i alt	250.016.632	236.916.956
Lønomkostninger til chefløn		
De samlede lønomkostninger for alle chefer på institutionen, der er omfattet af cheftalens dækningsområde	0	0
De samlede lønomkostninger for alle chefer på institutionen, der er ansat i henhold til cheftalen	0	0
De samlede lønomkostninger for alle chefer, der indgår i direktionen eller refererer direkte til institutionens øverste chef, inklusiv øverste chef selv	0	0
Heraf udmøntet bonus/resultatløn/engangsvederlag til direktionen eller refererer direkte til institutionens øverste chef, inklusiv øverste chef selv	0	0
Honorar til bestyrelsesvalgt revisor		
Honorar for lovpligtig revision	305.500	305.500
Andre ydelser end revision	354.650	167.405
Revision i alt	660.150	472.905

Specifikation af formålsregnskabet

Formålsregnskab	2023	2022
Statstilskud i alt	312.222.871	273.062.649
Deltagerbetaling og andre indtægter i alt	37.886.925	42.358.137
Omsætning i alt	350.109.796	315.420.786
Omkostninger til undervisnings gennemførelse		
Erhvervsuddannelser	-197.645.562	-184.093.708
EUX	-2.249.688	-1.530.652
AMU	-14.058.889	-15.159.004
Almen voksenuddannelse	-241.459	-224.243
Øvrige erhvervsrettede uddannelser	-1.324.527	-1.213.946
Introduktionskurser mm.	-4.540.564	-3.663.189
Åben uddannelse	-330.250	-197.034
Indtægtsdækket virksomhed	-4.308.005	-4.638.726
Omkostninger til undervisnings gennemførelse i alt	-224.698.944	-210.720.501
Omkostninger til ledelse og administration		
Markedsføring	-2.873.049	-3.079.318
Institutionsledelse	-3.048.674	-2.860.231
Bestyrelshonorarer	-90.740	-132.849
Administration	-32.192.943	-29.374.064
Omkostninger til ledelse og administration i alt	-38.205.406	-35.446.462
Omkostninger bygningsdrift (eksklusiv kantinedrift)		
Rengøring	-8.516.576	-6.907.119
Forsyning	-4.293.305	-5.109.084
Øvrig drift	-12.124.914	-10.089.880
Husleje, afskrivning og ejendomsskat	-18.085.521	-18.110.711
Indvendig vedligeholdelse	-3.277.202	-3.098.183
Udvendig vedligeholdelse	-2.201.552	-7.461.152
Bygningsinventar og -udstyr	-6.228.962	-2.241.595
Statens selvforsikring	-33.301	-32.124
Omkostninger bygningsdrift (eksklusiv kantinedrift) i alt	-54.761.333	-53.049.848

Formålsregnskab	2023	2022
Omkostninger til aktiviteter med særlige tilskud		
Særbevillinger Forsøgs- og udviklingsmidler (FOU)	0	-369.306
Specialpædagogisk støtte (SPS)	-5.659.175	-9.266.890
EU-projekter	-192.924	-627.344
Øvrige projekter	-9.860.299	-10.458.128
Lærepladsopsøgende arbejde, AUB	-5.567.800	-3.148.800
Omkostninger til aktiviteter med særlige tilskud i alt	-21.280.198	-23.870.468
Omkostninger kantinedrift i alt	-1.199.121	-598.482
Omkostninger administrativt fællesskab i alt	-570.696	-950.471
Finansielle poster i alt	-43.786	-2.223.684
Ekstraordinære poster i alt	0	0
Årets resultat	9.350.312	-11.439.131

Indtægtsdækket virksomhed (IDV) i Danmark

Alle tal i kroner	2023	2022	2021	2020	I alt
Indtægter	4.758.624	4.953.296	5.415.915	4.623.117	19.750.952
Direkte og indirekte lønomkostninger	-3.608.109	-4.307.640	-4.979.115	-4.180.222	-17.075.086
Andre direkte og indirekte omkostninger	-484.313	-159.849	-220.779	-334.932	-1.199.873
Resultat i Danmark	666.202	485.807	216.021	107.963	1.475.993
Akkumuleret resultat (egenkapital) Danmark	3.891.005	3.224.803	2.738.996	2.522.975	

Der er kun gennemført IDV i Danmark.

Oversigt over akkumuleret resultat for indtægtsdækket virksomhed

Alle tal i kroner	2020	2021	2022	2023
Kurser	117.022	330.150	695.864	1.454.754
Konsulentopgaver	-9.059	-6.166	113.926	21.239
Udleje	0	0	0	0
I alt akkumuleret resultat	107.963	323.984	809.790	1.475.993

Administrative fællesskaber

Administrative Fællesskaber:

Rengøring og Kantine, Milnersvej 40, 3400 Hillerød

Vært: SOSU H

Medlem: VUC Nordsjælland

Det er påset, at Årsrapporten for 2022 for det administrative fællesskab er godkendt af alle styregruppens medlemmer uden bemærkninger.

IT Center Nord, IT administrativt fællesskab

Vært: IT Center Nord

Videnscenter

Videnscenter for velfærdsteknologi/Øst

Vært: SOSU H

Partnerskoler: SOSU Østjylland, SOSU FVH, ZBC, SOSU Fyn, SOSU STV, Diakonisse-stiftelsen, SOSU Esbjerg, SOSU Syd, SOSU Midt- og Vestjylland, Social- og sundhedsskolen Randers, Bh-Sund, SOSU Nykøbing

Investeringsrammer

Specifikation af udgifter vedr. investeringsrammen, angivet i kroner

Afholdte udgifter ekskl. udgifter, der er omkostningsført i resultatopgørelsen

	Immaterielle anlægs- aktiver	Bygninger	Udstyr	Inventar
Nyt	0	1.542.957	329.255	1.677.275
Brugt	0	0	0	0
I alt	0	1.542.957	329.255	1.677.275

SOSU H har ikke gennemført eller afsluttet investeringsprojekter i 2023, hvor aktiviteten har været forelagt for Finansudvalget.

IT-omkostninger

IT-omkostninger, angivet i kroner	2023	2022
Interne personaleomkostninger til IT *)	756.828	948.183
IT-systemdrift *)	2.186.432	2.739.244
IT-vedligehold *)	9.538.218	8.338.556
IT-udviklingsomkostninger *)	7.200	109.788
Udgifter til IT-varer til forbrug *)	3.044.655	933.450
I alt	15.533.333	13.069.221

*) SOSU H indgår i det administrative IT-fællesskab, IT Center Nord.

IT-systemdrift hos IT Center Nord er inklusive: Onsite personale, IT-vedligehold/udvikling og løbende 3-årig udskiftning af hardware.

SOSU H

Skelbækgade 1

1717 København V

Institutionsnummer 281074